ПРОТОКОЛ № 3
публичных слушаний по проекту внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Новоалександровское сельское поселение»
03 апреля 2015 год                                     Дом Культуры х. Новоалександровка
15 часов 00 минут
            В публичных слушаниях приняли участие:
- Глава Новоалександровского сельского поселения Комаров С.А.;

- специалисты администрации Новоалександровского сельского поселения;                                                                                  - депутаты Собрания депутатов Новоалександровского  сельского поселения;
- жители населённых пунктов, расположенных на территории Новоалександровского сельского поселения;
Всего - 45 человек.
Председательствовал: Комаров С.А. - Глава Новоалександровского сельского поселения.
Секретарь: Пороло И.А. - ведущий специалист администрации Новоалександровского сельского поселения.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение проекта внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение».

Выступили:

1. Глава Новоалександровского сельского поселения С.А. Комаров зачитал пояснительную записку к решению Собрания депутатов № 120 от 27.02.2015г. «О проекте внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение» в соответствие со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Старший инспектор (юрист) Новоалександровского сельского поселения Тюпанский В.В. выступил с докладом о проекте внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение» и предложил в целях приведения Устава муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение» в соответствие с федеральным и областным законодательством, учитывая изменения в Областном законе от 11.03.2015г. №342-ЗС «О внесении изменения в статью 12 Областного закона «О местном самоуправлении в Ростовской области»», внести следующие поправки в проект внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение»:

1) пункт 1 статьи 2 дополнить подпунктом 39 следующего содержания: «39) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ».
2) статью 3 изложить в следующей редакции: «Статья 3. Права органов местного самоуправления Новоалександровского сельского поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения Новоалександровского сельского поселения

1. Органы местного самоуправления Новоалександровского сельского поселения имеют право на:

1) создание музеев Новоалександровского сельского поселения;

2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в Новоалександровском сельском поселении нотариуса;

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории Новоалександровского сельского поселения;

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории Новоалександровского сельского поселения;

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Новоалександровского сельского поселения;

7) создание муниципальной пожарной охраны;

8) создание условий для развития туризма;

9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.

2. Органы местного самоуправления Новоалександровского сельского поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов Новоалександровского сельского поселения, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».
3. Житель х.Новоалександровка Бондаренко Т.А. поддержала     предложение Тюпанского В.В. о внесении поправок в проект внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение».
            Более вопросов и предложений от присутствующих не поступало.

Решили:
  1. Одобрить проект внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение» и рекомендовать Собранию депутатов Новоалександровского сельского поселения учесть предложения, поступившие в ходе публичных слушаний.
  2. Заключение о результатах публичных слушаний направить Собранию депутатов Новоалександровского сельского поселения для принятия соответствующего решения.

  3. Результаты публичных слушаний опубликовать в газете «Приазовье».
Председатель                                                                           С.А. Комаров
Секретарь                                                                                 И.А. Пороло